

证券代码：601226

证券简称：华电重工

# 华电重工股份有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	900,593,681.20	-32.18
归属于上市公司股东的净利润	-109,784,235.53	-0.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-110,916,606.72	2.32
经营活动产生的现金流量净额	-700,483,110.09	4.78
基本每股收益（元/股）	-0.0941	0.32
稀释每股收益（元/股）	-0.0941	0.21

加权平均净资产收益率 (%)		-2.65	增加 0.13 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	10,426,438,891.64	11,285,803,732.89	-7.61
归属于上市公司股东的所有者权益	4,093,546,099.97	4,202,225,249.04	-2.59

## (二) 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-31,873.75	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,520,391.93	
委托他人投资或管理资产的损益	15,347.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	234,219.71	
减：所得税影响额	260,712.87	
少数股东权益影响额（税后）	345,001.72	
合计	1,132,371.19	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## (三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	-32.18	与上年同期相比，公司一季度在执行合同有所减少，另，受合同签订执行周期影响，部分合同未能在一季度实现收入。

说明：公司 2023 年 1-3 月实现归属于上市公司股东的净利润为-109,784,235.53 元，主要是因为部分新签销售合同（国能龙源射阳海上风电项目等）尚未执行，海上风电安装船的利用率不足，船机等固定成本未得到充分弥补。

## 二、股东信息

## (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,508	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国华电科工集团有限公司	国有法人	729,120,356	62.50	0	无	/
王天森	境内自然人	18,000,000	1.54	0	无	/
中信建投证券股份有限公司—建信新能源行业股票型证券投资基金	其他	11,030,806	0.95	0	无	/
中国银行股份有限公司—广发中小盘精选混合型证券投资基金	其他	7,367,600	0.63	0	无	/
招商银行股份有限公司—华夏新能源车龙头混合型发起式证券投资基金	其他	6,041,117	0.52	0	无	/
中信证券股份有限公司	国有法人	6,006,654	0.51	0	无	/
袁李	境内自然人	4,123,100	0.35	0	无	/
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选混合型证券投资基金	其他	3,868,725	0.33	0	无	/
北京舍尔投资有限公司	境内非国有法人	3,394,400	0.29	0	无	/
交通银行股份有限公司—广发中证基建工程交易型开放式指数证券投资基金	其他	3,182,500	0.27	0	无	/
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国华电科工集团有限公司	729,120,356	人民币普通股	729,120,356			
王天森	18,000,000	人民币普通股	18,000,000			
中信建投证券股份有限公司—建信新能源行业股票型证券投资基金	11,030,806	人民币普通股	11,030,806			
中国银行股份有限公司—广发中小盘精选混合型证券投资基金	7,367,600	人民币普通股	7,367,600			
招商银行股份有限公司—华夏新能源车龙头混合型发起式证券投资基金	6,041,117	人民币普通股	6,041,117			
中信证券股份有限公司	6,006,654	人民币普通股	6,006,654			

袁李	4,123,100	人民币普通股	4,123,100
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选混合型证券投资基金	3,868,725	人民币普通股	3,868,725
北京舍尔投资有限公司	3,394,400	人民币普通股	3,394,400
交通银行股份有限公司—广发中证基建工程交易型开放式指数证券投资基金	3,182,500	人民币普通股	3,182,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。 2、公司未知前 10 名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。 3、公司未知前 10 名无限售流通股股东与前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2023 年 1-3 月，公司实现营业收入 9.01 亿元，同比减少 32.18%；实现归属于上市公司股东的净利润-1.10 亿元，同比减少 0.70%。2022 年，公司新签销售合同 89.39 亿元，其中，于 2022 年确认收入 25.97 亿元；2023 年 1-3 月，公司新签销售合同 12.86 亿元，同比减少 7.08%，另，已中标暂未签订销售合同 17.18 亿元。

在煤电建设及改造方面，2022 年 9 月，国家发改委召开了煤炭保供会议，提出今明两年火电将新开工 1.65 亿千瓦；2022 年 10 月，国家能源局针对《关于将煤炭清洁高效低碳利用技术列入国家科技重大专项的提案》给予答复，将继续推动煤电行业清洁低碳、安全高效发展，根据发展需要合理建设先进煤电，优先提升存量煤电机组结构，大力实施煤电“三改联动”；2023 年 3 月，国家发改委在第十四届全国人民代表大会第一次会议上做《关于 2022 年国民经济和社会发展执行情况与 2023 年国民经济和社会发展计划草案的报告》，提出在 2023 年要提升电力生产供应能力，加强各类电源特别是煤电等可靠性电源建设，深入推进煤炭与煤电、煤电与可再生能源联营，核定第三监管周期区域电网和省级电网输配电价，研究建立发电侧容量补偿机制。

在海上风电方面，2022 年 3 月，国家发展改革委、国家能源局印发《“十四五”现代能源体系规划》，提出将提升东部地区能源清洁低碳发展水平，积极推进东南部沿海地区海上风电集群化开发，重点建设广东、福建、浙江、江苏、山东等海上风电基地。2022 年，全国在建海上风电项目约 1,037 万千瓦，2022 年底并网约 500 万千瓦，剩余 500 万千瓦在 2023 年继续建设，竞配未核准和核准未建项目约 2,900 万千瓦。另，河北、广西、海南等省份陆续出台“十四五”海上风电规划，辽宁、江苏、上海、天津等省市陆续出台清洁能源、新能源相关产业发展规划。

在氢能方面，2022 年 3 月，国家发改委发布《氢能产业发展中长期规划（2021-2035 年）》，

将氢能作为未来国家能源体系的重要组成部分，提出要充分发挥其可再生能源规模化高效利用的重要载体作用及大规模、长周期储能优势，促进异质能源跨地域和跨季节优化配置，推动氢能、电能和热能系统融合，形成多元互补融合的现代能源供应体系。公司自开展氢能业务以来，积极承担国家、华电集团重大科技攻关项目，努力打造装置开发与工程建设方面的能力，已成为推动华电集团氢能产业发展的重要力量。

在港口机械方面，随着航运业的快速发展，全球港口货物吞吐量不断增长，对港口码头装卸效率和环保提出更高的要求，港口智能化趋势也逐渐明显，已发展到人工远程操控的半自动化阶段，逐步向全自动化、无人值守迈进。针对港口行业需求，公司已研发出环保、高效的新型岸桥、新型卸船机等智慧港机产品，其中新型岸桥被列入国资委《中央企业科技创新成果推荐目录》以及中国机械工业联合会《重大技术装备推广应用导向目录》，正在推进首台套项目示范，截至本报告披露日，新型岸桥首台套项目已完成制造、安装、发运，正在开展现场调试工作。

#### 四、季度财务报表

##### (一) 审计意见类型

适用  不适用

##### (二) 财务报表

#### 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,835,857,872.20	2,577,505,329.06
应收票据	24,274,241.28	15,344,548.00
应收账款	2,025,005,739.94	1,765,863,790.67
应收款项融资	189,078,304.97	220,869,828.86
预付款项	330,170,070.70	301,494,537.95
其他应收款	54,879,071.21	51,572,233.87
存货	877,370,808.81	824,527,948.96
合同资产	1,971,454,469.13	2,289,458,149.41
其他流动资产	30,878,655.55	44,687,083.90
流动资产合计	7,338,969,233.79	8,091,323,450.68
<b>非流动资产：</b>		
其他非流动金融资产	569,741.28	569,741.28
固定资产	898,713,941.31	919,293,792.76
在建工程	23,326,503.28	16,991,911.56
使用权资产	156,623,582.93	219,117,333.65
无形资产	267,607,160.50	270,910,958.31
开发支出	17,818,473.75	17,818,473.75

## 2023 年第一季度报告

商誉	132,918,414.72	132,918,414.72
长期待摊费用	2,225,662.41	2,449,217.47
递延所得税资产	77,362,267.92	77,367,584.52
其他非流动资产	1,510,303,909.75	1,537,042,854.19
非流动资产合计	3,087,469,657.85	3,194,480,282.21
资产总计	10,426,438,891.64	11,285,803,732.89
<b>流动负债：</b>		
短期借款	299,500,000.00	279,500,000.00
应付票据	763,057,830.54	984,622,662.80
应付账款	3,975,859,638.57	4,623,495,100.12
合同负债	672,635,454.76	492,813,731.15
应付职工薪酬	37,240,239.18	46,219,511.77
应交税费	16,353,940.17	44,825,101.17
其他应付款	123,121,051.77	143,049,034.02
一年内到期的非流动负债	148,042,021.41	161,415,558.75
其他流动负债	81,688,150.94	60,400,963.29
流动负债合计	6,117,498,327.34	6,836,341,663.07
<b>非流动负债：</b>		
租赁负债	26,286,933.49	57,004,542.47
预计负债	8,829,485.50	8,830,547.45
递延收益	2,191,109.53	2,760,920.58
递延所得税负债	1,271,326.25	1,271,326.25
其他非流动负债	854,932.13	
非流动负债合计	39,433,786.90	69,867,336.75
负债合计	6,156,932,114.24	6,906,208,999.82
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	1,166,660,000.00	1,167,010,000.00
资本公积	1,257,266,491.35	1,257,794,735.85
减：库存股	29,381,408.20	30,259,652.70
专项储备	14,413,451.62	13,308,365.16
盈余公积	200,086,631.83	200,086,631.83
未分配利润	1,484,500,933.37	1,594,285,168.90
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,093,546,099.97	4,202,225,249.04
少数股东权益	175,960,677.43	177,369,484.03
所有者权益（或股东权益）合计	4,269,506,777.40	4,379,594,733.07
负债和所有者权益（或股东权益）总计	10,426,438,891.64	11,285,803,732.89

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

## 合并利润表

2023年1—3月

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	900,593,681.20	1,327,958,361.50
其中：营业收入	900,593,681.20	1,327,958,361.50
二、营业总成本	1,010,398,225.11	1,439,867,137.94
其中：营业成本	818,297,955.55	1,262,247,839.87
税金及附加	4,203,802.88	5,242,622.16
销售费用	18,923,645.00	15,330,040.17
管理费用	104,230,259.64	102,167,550.20
研发费用	64,986,886.62	54,814,916.43
财务费用	-244,324.58	64,169.11
加：其他收益	1,520,391.93	3,386,007.60
投资收益（损失以“-”号填列）	15,347.89	2,785,023.26
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-31,873.75	22,329.71
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-108,300,677.84	-105,715,415.87
加：营业外收入	254,001.78	39,635.89
减：营业外支出	19,782.07	799,008.29
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-108,066,458.13	-106,474,788.27
减：所得税费用	3,126,584.00	3,529,334.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-111,193,042.13	-110,004,123.01
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-111,193,042.13	-110,004,123.01
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-109,784,235.53	-109,019,440.22
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,408,806.60	-984,682.79
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-111,193,042.13	-110,004,123.01
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-109,784,235.53	-109,019,440.22
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-1,408,806.60	-984,682.79
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.0941	-0.0944
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.0941	-0.0943

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

## 合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,098,838,172.88	1,097,808,209.27
收到的税费返还	7,451,821.58	3,641,735.05
收到其他与经营活动有关的现金	59,745,458.96	52,258,341.03
经营活动现金流入小计	1,166,035,453.42	1,153,708,285.35
购买商品、接受劳务支付的现金	1,526,177,963.55	1,380,201,082.83
支付给职工及为职工支付的现金	202,296,117.46	180,784,612.65
支付的各项税费	49,208,661.55	159,982,192.41
支付其他与经营活动有关的现金	88,835,820.95	168,385,847.46
经营活动现金流出小计	1,866,518,563.51	1,889,353,735.35
经营活动产生的现金流量净额	-700,483,110.09	-735,645,450.00
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		1,000,000,000.00
取得投资收益收到的现金		4,865,479.44
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		32,000.00
投资活动现金流入小计		1,004,897,479.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,586,765.93	27,081,559.14
投资支付的现金		1,000,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	47,068.00	
投资活动现金流出小计	1,633,833.93	1,027,081,559.14
投资活动产生的现金流量净额	-1,633,833.93	-22,184,079.70
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
取得借款收到的现金	20,000,000.00	30,000,000.00
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	30,000,000.00
偿还债务支付的现金		20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,514,156.25	5,037,200.79
支付其他与筹资活动有关的现金	34,604,304.95	33,623,446.57
筹资活动现金流出小计	39,118,461.20	58,660,647.36
筹资活动产生的现金流量净额	-19,118,461.20	-28,660,647.36
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
加：期初现金及现金等价物余额	2,505,608,752.13	2,135,134,455.93
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		
	1,784,373,346.91	1,348,644,278.87

公司负责人：彭刚平

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

华电重工股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日